Ancora è statuito et ordinato che qualunche persona tagliarà alcuno arboro / 

salvatico d’altri producente fructo commestibile existente in lochi lavorativi pa/ghi et 

caschi in pena di soldi quaranta et se non fusse in lochi lavorativi caschi in / pena di 
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soldi vinti et l’arboro salvatico s’intenda essere producente fructo / commestibile 

cioè pero melo o nicciolo. 

CHE SIA LECITO AL VICINO TAGLIARE RAMI D’ARBORI CHE PENDESSERO SOPRA / LA 

SUA POSSESSIONE. CAP. 15. 

Et più è statuito et ordinato che se alcuno arboro pendesse sopra la posses/sione del 

vicino che epso vicino possa tagliare e rami del dicto arboro / che fussero sopra la 

decta possessione quanto giognerà alto con concula competentemente / longa senza 

pena et bando excepto che d’olivo non si possa tagliare. 

DELLA PENA DI CHI TOLLESSE LEGNA D’ALTRI DELLA CATASTA O MONTI 

[CATASTA]/TI O VERO TAGLIASSE O TOLLESSE DELLE TAGLIATE. CAP. 16. 

|9v| Ancora è statuito et ordinato che qualunche persona torrà legna d’altri della 

catasta / o catastate in qualunche loco posta etiamdio se fusse drento in qualunche 

vigna caschi / in pena et paghi lire dieci di denari per ciaschuna soma et per ogni 

volta et per ciascuno / et per ciascuna carica o vero fascio lire cinque et per ciascuno 

et per ogni volta: et qua/lunche persona torrà legna d’altri facte et tagliate nella selva 

d’altri o in qualunche / loco si fusse et qualunche sorte di legna sieno coadunate in 

monti o monticuli o / vero sparse come si fa quando si tagliano caschi in pena di lire 

cinque di denari / per ciascuna soma et per ogni ognuno et per ogni volta: et per 

ogni fascio o carica in / soldi quaranta et se alcuna persona tagliara o vero torrà dele 

tagliate nelle pos/sessioni d’altri oltra alla catasta et monti et monticoli caschi in pena 

et sia condenn/to in soldi vinti per ciascuna soma et per ogni fascio in soldi dieci et 

per ogni cari/ca in soldi dieci: et se alcuno facesse o tollesse legna secche o morticine 

che iaces/seno in terra nella selva o bosco d’altri senza ferro cioè portando carica o 

fa/scio via non con soma non sia tenuto a niuna pena dummodo che ’l padro/ne 

d’epsa legna ’l havesse abandonate et di questo si stia al sacramento d’epso / padrone 

de le dicte legna altrimenti non le possa torre né portare alla dicta pena. 

DELLA PENA DI CHI TAGLIASSE O FACESSE LEGNA NELLA SELVA DEL COMUNO. CAP. 

17. 
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Et più è statuito et ordinato che qualunche persona tagliarà o farà con ferro / legna